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ACTA ERASMIANA XI 

 

 

 

Wstęp 

 

Z przyjemnością oddajemy w Państwa ręce Tom XI serii wydawniczej Acta 

Erasmiana. Celem prezentowanego dzieła jest przedstawienie osiągnięć młodych 

naukowców, którzy podjęli się zaprezentowania swojej wiedzy i opinii w artykułach 

poświęconych głównie tematyce finansowej oraz ekonomicznej. Publikacja składa się 

z dwunastu tekstów podzielonych na trzy części – artykuły naukowe, recenzje oraz 

sprawozdania z konferencji naukowych. 

 

Pierwsza część czasopisma składa się z artykułów w całości poświęconych 

zagadnieniom prawa finansowego, analizom teorii ekonomicznych oraz 

problematyce różnych gałęzi prawa. 

 

Artykuł otwierający pierwszą część Czasopisma, napisany przez Berenikę 

Czerwińską, dotyczy problematyki postępowania dowodowego, które zmierza do 

ustalenia faktów mających istotne znaczenie dla rozstrzygnięcia sprawy, stanowi 

więc esencję procedury cywilnej. Autorka w swoim tekście stwierdza, że 

ustawodawca, co prawda nie wprowadził do kodeksu postępowania cywilnego 

hierarchii środków dowodowych, jednakże przyznał szczególne uprzywilejowanie 

dowodom z dokumentów, które korzystają z wielu domniemań prawnych. Celem 

niniejszego artykułu jest analiza środka dowodowego jakim jest dokument poprzez, 
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w szczególności, próbę zdefiniowania pojęcia dokumentu, omówienie podziału 

dokumentów na urzędowe i prywatne, a także określenia ich mocy dowodowej.  

 

Kolejny artykuł napisał Marek Kasiak, poruszając w swoim tekście 

problematykę kryzysu ekonomicznego, który zdaniem Autora “rozlał się po całym 

świecie”, a jego skutki sprawiły, iż wielu inwestorów zaczęło szukać bezpiecznych 

sposobów – odmiennych od tradycyjnej bankowości – na lokowanie swoich 

środków. Stąd też nagły wzrost popularności bankowości muzułmańskiej. W celu 

przedstawienia tego niezwykle złożonego zagadnienia Autor skupił się na 

ideologicznych podstawach kultury islamu oraz samej bankowości islamskiej.  

 

Aleksandra Głowacka, w trzecim z kolei artykule, omawia problematykę 

aresztu oraz zatrzymania (i obszukania) osoby w amerykańskim procesie karnym, z 

uwzględnieniem podstaw stosowania tych środków. Przedstawione zostają przez nią 

instytucje nieznane prawu polskiemu, takie jak areszt obywatelski czy bail bondsman. 

Opracowanie Autorki dotyczy również problemu użycia broni przez policję 

amerykańską, krytykowanej w ostatnim czasie praktyki stop and frisk, jak również 

kontrowersyjnego systemu uiszczania kaucji. Z uwagi na charakter amerykańskiego 

prawa, Głowacka przytacza poszczególne sprawy sądowe (przykładowo United 

States v. Salerno), jakie przyczyniły się do utrwalenia praktyki wymiaru 

sprawiedliwości.  

 

Celem pracy Pameli Klityńskiej jest omówienie zagadnienia dotyczącego 

przenikania doktryny konfucjańskiej do współczesnej kultury Chin. Autorka stawia 

tezę, iż Konfucjusz jest najwybitniejszym myślicielem nie tylko swojej epoki, ale 

również współczesności - stanowi podstawę do działań nie tylko dla samego 

społeczeństwa, ale też dla Chin jako państwa. Praca stanowi próbę udowodnienia, iż 

społeczeństwo nadal opiera się na zasadach proponowanych im przez Konfucjusza 

ponad dwa tysiące lat temu oraz stanowi próbę wyjaśnienia dlaczego Chińczycy 
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stawiają tak duży opór przed kulturą Zachodu oraz jaką funkcję pełni dzisiaj 

konfucjanizm.  

 

W przedostatnim w tej części Czasopisma tekście, Maria Depta podejmuje 

temat praw człowieka zawartych w Konstytucji Showa i ich łamania poprzez 

działalność japońskiej policji. W pierwszej części opisuje historię, strukturę oraz akcje 

prewencyjne podejmowane przez japońską policję. W dalszej kolejności Autorka 

bada cechy społeczeństwa japońskiego, które mogą mieć wpływ na praktyki 

stosowane przez funkcjonariuszy prawa w Kraju Kwitnącej Wiśni. Następnie 

podejmuje się scharakteryzowania rozdziału trzeciego Konstytucji dotyczącego praw 

i wolności obywatelskich. W ostatniej, najistotniejszej części, Depta wymienia i 

opisuje przypadki naruszeń Konstytucji przez japońską policję.  

 

Pierwszą część Czasopisma zamyka tekst Barbary Jelonek, której głównym 

celem było przedstawienie problematyki prawnej i ekonomicznej japońskiej 

instytucji małżeństwa. Porusza ona koncepcję małżeństwa opracowaną przez G. 

Beckera, a ponadto analizuje badania statystyczne ‘The National Institute of Population 

and Social Security Research of Japan’, które mają na celu ukazanie trendów 

dotyczących instytucji japońskiego małżeństwa od drugiej połowy XX wieku do dziś. 

 

Część drugą publikacji stanowią sprawozdania z konferencji naukowych. W 

pierwszym, Agnieszka Kuriata relacjonuje przebieg wydarzeń ogólnopolskiej 

konferencji naukowej „Religia i religijność w warunkach modernizacji i globalizacji”, 

która miała miejsce w Poznaniu w 2015 roku. W kolejnych sprawozdaniach Barbara 

Jelonek oraz Katarzyna Sadowa omawiają problematykę poruszoną na 

międzynarodowych konferencjach, które odbyły się w Czechach oraz Finlandii. 

Przedostatnie sprawozdanie autorstwa Małgorzata Samojedny przybliża przebieg 

konferencji „Kulturowe i polityczne skutki Państwa Islamskiego”, która odbyła się w 

Warszawie w 2016 roku, a ostatnie autorstwa Barbary Jelonek przybliża prelekcje i 

efekty wrocławskiej konferencji „Talenty 2015” zorganizowanej przez 
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Interdyscyplinarne Koło Naukowe Variograf działające przy Uniwersytecie 

Wrocławskim oraz Fundację Pro Scientia Publica.  

 

Ostatnim artykułem tego wydania Czasopisma, znajdującym się jednocześnie 

w jego ostatniej części, jest recenzja autorstwa Ewy Baszak, która to analizuje pojęcia 

totalitarnego kiczu w twórczości Milana Kundery. 

 

   Zarówno Redakcja jak i Autorzy XI tomu Czasopisma naukowego Acta 

Erasmiana wyrażają nadzieję, że prezentowana publikacja zyska uznanie 

Czytelników.  

 

Mirosław Sadowski 

Agnieszka Kuriata  

Barbara Jelonek 

 






